PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÍ – GO

www.institutocidades .org.br 1

CONCURSO PÚBLICO – 001/2013.

Aditivo nº. 004/2013 ao Edital nº. 001/2013, de 12 de março de 2013.

A Comissão Especial do Concurso Público da PREFEITURA
MUNICIPAL DE JATAÍ  - Estado do Goiás, instituída pelo Decreto Municipal
071/2013, de 08 de fevereiro de 2013 no uso de suas atribuições e prerrogativas
legais e de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, faz
tornar público o presente ADITIVO Nº 004/2013 ao Edital Nº 001/2013, de 12 de
março de 2013, no que concerne aos seguintes aspectos:

Art. 1º - Fica modificado os requisitos para o provimento do cargo de Operador de
Maquinas Pesadas e do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho  constante
do Anexo I do Edital nº 001/2013, de 12 de março de 2013, passando a figurar
conforme o disposto no Anexo I do presente ADITIVO.

Art. 2º - Ficam, por conseqüência, pelo presente aditivo, anulada as provas
aplicadas no dia 09.06.13 para os cargos de Operador de Maquinas Pesadas  e de
Técnico em Segurança do Trabalho , abrindo-se novo período de inscrições para o
ingresso nos referidos cargos.

Art. 3º - As inscrições serão efetuadas exclusivamente pela internet, no site
www.institutocidades.org.br , durante o período das 08h00min do dia 16 de julho
de 2013 até as 23 horas e 59 minutos do dia 05 de a gosto de 2013.

Art. 4º - Após o horário de encerramento das inscrições fixado no artigo anterior a
ficha de inscrição e o boleto bancário da respectiva taxa não estarão mais
disponíveis no site www.institutocidades.org.br .

Art. 5º - Na impossibilidade de acesso particular à internet, o candidato poderá
efetuar sua inscrição no terminal disponibilizado pelo Instituto Cidades no Posto
Facilitador, localizado no Centro Administrativo Municipal,  sede da Prefeitura
Municipal de Jataí, no endereço e horários informados abaixo:

LOCAL ENDEREÇO HORÁRIO

Centro Administrativo
Municipal.

Rua Itarumã nº 355 - Setor
Santa Maria – Telefone (64)
3632-8800 – Jataí/GO.

8h às 11h e das 13h
às 17h do dia 16 de
julho até o dia 05  de
agosto de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÍ – GO

www.institutocidades .org.br 2

Art. 6º - Os candidatos já inscritos no certame para os cargos de Operador de
Maquinas Pesadas  e de Técnico em Segurança do Trabalho  que tiveram suas
inscrições devidamente confirmadas não terão necessidade de realizarem novas
inscrições.

Art. 7º - O candidato já inscrito para os cargos mencionados no artigo anterior, que
não queira ou que não possua os novos requisitos necessários para continuar
participando do certame terá direito ao ressarcimento do valor da taxa de inscrição,
devendo o mesmo preencher o requerimento constante do Anexo II  do presente
Aditivo, no qual deverá constar o nome do banco, numero da agencia, numero e tipo
da conta bancária para que o Instituto Cidades possa efetuar o ressarcimento.

Art. 8º -  Caso venha a existir valores recolhidos a titulo de pagamento de taxa de
inscrição, para os referidos cargos, efetuados em duplicidade ou fora do prazo, estes
serão devolvidos aos candidatos mediante requerimento em formulário especifico
constante do Anexo II  do presente Aditivo.

Art. 9º -  Os casos previstos nos artigos 7º e 8º deverão ter seus requerimentos
interpostos NO PROTOCOLO GERAL  da Prefeitura Municipal de Jataí, localizada
na Rua Itarumã, 355, Setor Santa Maria, Jataí/GO, no prazo máximo e improrrogável
de três dias, estes contados a partir da data de encerramento das inscrições.

Art. 10º - As provas serão aplicadas em data a ser fixada e divulga no site
www.institutocidades.org.br , sendo que as mesmas somente serão realizadas
após o prazo mínimo de 30 dias a partir do termino das inscrições.

Art. 11º - Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital Nº
001/2013, de 12 de março de 2013 e nos aditivos 001/13 de 01 de abril de 2013,
002/13 de 15 de abril de 2013 e no aditivo 003/13 07 de junho de 2013.

JATAÍ (GO), 09 de julho de 2013.

HILDA HELENA DO PRADO
Presidente da Comissão Especial do Concurso Público

Representante do Poder Executivo

  Valter Pedro Cardoso                                       Carlos Roberto Ribeiro Pinho
           Vice Presidente                                                    Rep. dos Servidores Públicos Municipais
Representante do Poder Executivo

   Oriston de Souza Cardoso                              Simone Oliveira Gomes
Rep. dos Servidores Públicos Municipais                             Representante da Comunidade

Adalto Barbosa de Magalhães
Representante da Comunidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÍ – GO

www.institutocidades .org.br 3

ANEXO I

ADITIVO No 004/2013

QUADRO DE CARGOS, HABILITAÇÃO, VENCIMENTOS, JORNADA DE TRABALHO, NÚMERO DE VAGAS

Cargo Requisitos para provimento Total de
Vagas

Ampla
Concorrênci

a
Deficiente  Cadastro

Reserva C.H Salário
Base

Taxa de
Inscrição

Atribuições e
Conteúdo

Programático

Operador de Máquinas Pesadas
Ensino Fundamental Incompleto
Possuir CNH nas Categorias C, D
ou E

04 04 - 08 40 678,00 30,30

Técnico em Segurança do
Trabalho

2º Grau Completo com Curso
Técnico em Segurança do
Trabalho.
Registro no Ministério do Trabalho
e Emprego (MTE

02 02 - 04 40 678,00 50,30

Atribuições –
Anexo II

Conteúdo
Programático –

Anexo III

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATAÍ – GO

www.institutocidades .org.br 4

ANEXO II DO ADITIVO 004/13

ANEXO X DO EDITAL 001/13

FORMULÁRIO PADRONIZADO PARA REQUERIMENTO DE DEVOLUÇ ÃO DE

TAXA DE INSCRIÇÃO EFETUADO EM DUPLICIDADE, FORA DO PRAZO OU

POR DESISTÊNCIA EM PARTICIPAR DO CERTAME CUJA INSCR IÇÃO TENHA

SIDO REALIZADA ATÉ 06 DE MAIO DE 2013.

ILMO. SR (a). PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DO CO NCURSO
PÚBLICO.

Eu, _______________________________________________________________,

candidato (a) inscrito (a) no Concurso Público 001/2013, com inscrição nº. ________

e CPF nº. _____________________, RG nº. ____________________, expedido

pela ________________, solicito a devolução do valor de R$ _______________ (__

____________________________________________________) da taxa de

inscrição, pelo seguinte o motivo abaixo identificado:

MOTIVO RAZÕES DO PLEITO
INSCRIÇÃO EFETUADA EM
DUPLICIDADE

INSCRIÇÃO EFETUADA
FORA DO PRAZO

DESISTÊNCIA DE
CONTINUAR PARTICIPAR
DO CERTAME

A restituição da taxa de inscrição deverá ser depositada no Banco ______________,

agencia nº. __________, conta nº. ____________________, operação nº. _______,

 ou pela seguinte modalidade ___________________________________________

___________________________________________________________________

_________________________                  _________________________________

Local e data     Assinatura do(a) candidato(a)